Gesamt 749.967 153.856 29.897 0 – 31.545 842.381 309.877 98.667 8.156 –12.166 388.222 454.159

Immaterielle Vermögenswerte

Goodwill 552.259 0 0 0 0 552.259 4.501 0 0 0 4.501 547.758

Aktivierte
Entwicklungsaufwendungen 444.214 24.714 0 0 –105 468.823 255.724 46.416 0 6 302.146 166.677

Geleistete Anzahlungen und
sonstige immaterielle
Vermögenswerte 2 165.481 4.112 128 0 –12.450 157.015 138.157 10.711 155 –11.644 137.069 19.946

Gesamt 1.161.954 28.826 128 0 –12.555 1.178.097 398.382 57.127 155 –11.638 443.716 734.381

1 davon geleistete Anzahlungen mit einem Buchwert zum 31. Dezember 2020 von TEUR 4.140
2 davon geleistetete Anzahlungen mit einem Buchwert zum 31. Dezember 2020 von TEUR 1.706

Konzernanhang Entwicklung der  Sach anlagen und  immateriellen Vermögenswerte

Nordex SE
Geschäftsbericht 2020

151

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Buchwert

TEUR

Anfangs-
bestand

31.12.2018

Umstellung
von IAS 17

auf IFRS 16

Anfangs-
bestand

01.01.2019 Zugänge
Erstkonso-

lidierung Abgänge
Umbu-

chungen
Fremd-

währung

End-
bestand

31.12.2019

Anfangs-
bestand

01.01.2019 Zugänge
Erstkonso-

lidierung Abgänge
Umbu-

chungen
Fremd-

währung

End-
bestand

31.12.2019 31.12.2019

Sachanlagen

Technische Anlagen und Maschinen 267.644 0 267.644 68.401 0 10.945 17.446 –1.403 341.143 146.922 44.517 0 9.624 –1 –793 181.021 160.122

Grundstücke und Bauten 140.098 70.438 210.536 47.011 0 20.581 283 114 237.363 51.753 20.339 0 16.573 0 140 55.659 181.704

Andere Anlagen, Betriebs-
und Geschäftsausstattung 91.977 7.021 98.998 36.481 0 5.372 –2.841 –66 127.200 57.778 19.124 0 3.733 1 26 73.196 54.004

Anlagen im Bau und
geleistete Anzahlungen 1 24.445 0 24.445 28.825 7.382 1.225 –14.888 –278 44.261 1.600 –378 0 1.225 0 4 1 44.260

Gesamt 524.164 77.459 601.623 180.718 7.382 38.123 0 –1.633 749.967 258.053 83.602 0 31.155 0 – 623 309.877 440.090

Immaterielle Vermögenswerte

Goodwill 552.259 0 552.259 0 0 0 0 0 552.259 4.501 0 0 0 0 0 4.501 547.758

Aktivierte
Entwicklungsaufwendungen 416.503 0 416.503 27.834 0 104 0 –19 444.214 209.965 45.762 0 2 0 –1 255.724 188.490

Geleistete Anzahlungen und
sonstige immaterielle
Vermögenswerte 2 149.867 0 149.867 10.469 8.017 3.695 0 823 165.481 125.251 14.044 641 2.640 0 861 138.157 27.324

Gesamt 1.118.629 0 1.118.629 38.303 8.017 3.799 0 804 1.161.954 339.717 59.806 641 2.642 0 860 398.382 763.572

1 davon geleistete Anzahlungen mit einem Buchwert zum 31. Dezember 2019 von TEUR 21.486
2 davon geleistete Anzahlungen mit einem Buchwert zum 31. Dezember 2019 von TEUR 5.350

ENTWICKLUNG DER  SACH ANLAGEN UND
 IMMATERIELLEN VERMÖGENSWERTE
 Für den Zeitraum 1. Januar bis 31. Dezember 2019

Konzernanhang Entwicklung der  Sach anlagen und  immateriellen Vermögenswerte

Nordex SE
Geschäftsbericht 2020

152

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Buchwert

TEUR

Anfangs-
bestand

31.12.2018

Umstellung
von IAS 17

auf IFRS 16

Anfangs-
bestand

01.01.2019 Zugänge
Erstkonso-

lidierung Abgänge
Umbu-

chungen
Fremd-

währung

End-
bestand

31.12.2019

Anfangs-
bestand

01.01.2019 Zugänge
Erstkonso-

lidierung Abgänge
Umbu-

chungen
Fremd-

währung

End-
bestand

31.12.2019 31.12.2019

Sachanlagen

Technische Anlagen und Maschinen 267.644 0 267.644 68.401 0 10.945 17.446 –1.403 341.143 146.922 44.517 0 9.624 –1 –793 181.021 160.122

Grundstücke und Bauten 140.098 70.438 210.536 47.011 0 20.581 283 114 237.363 51.753 20.339 0 16.573 0 140 55.659 181.704

Andere Anlagen, Betriebs-
und Geschäftsausstattung 91.977 7.021 98.998 36.481 0 5.372 –2.841 –66 127.200 57.778 19.124 0 3.733 1 26 73.196 54.004

Anlagen im Bau und
geleistete Anzahlungen 1 24.445 0 24.445 28.825 7.382 1.225 –14.888 –278 44.261 1.600 –378 0 1.225 0 4 1 44.260

Gesamt 524.164 77.459 601.623 180.718 7.382 38.123 0 –1.633 749.967 258.053 83.602 0 31.155 0 – 623 309.877 440.090

Immaterielle Vermögenswerte

Goodwill 552.259 0 552.259 0 0 0 0 0 552.259 4.501 0 0 0 0 0 4.501 547.758

Aktivierte
Entwicklungsaufwendungen 416.503 0 416.503 27.834 0 104 0 –19 444.214 209.965 45.762 0 2 0 –1 255.724 188.490

Geleistete Anzahlungen und
sonstige immaterielle
Vermögenswerte 2 149.867 0 149.867 10.469 8.017 3.695 0 823 165.481 125.251 14.044 641 2.640 0 861 138.157 27.324

Gesamt 1.118.629 0 1.118.629 38.303 8.017 3.799 0 804 1.161.954 339.717 59.806 641 2.642 0 860 398.382 763.572

1 davon geleistete Anzahlungen mit einem Buchwert zum 31. Dezember 2019 von TEUR 21.486
2 davon geleistete Anzahlungen mit einem Buchwert zum 31. Dezember 2019 von TEUR 5.350

Konzernanhang Entwicklung der  Sach anlagen und  immateriellen Vermögenswerte

Nordex SE
Geschäftsbericht 2020

153

Wäh-
rung

Anteil am
Kapital

in %

Jahreser gebnis
01.01.–

31.12.2020

Eigenkapital
01.01.–

31.12.2020 Beteiligung über

Konsolidierte verbundene Unternehmen
(Werte gemäß statutarischen Abschlüssen bzw. nach einheitlichen Konzerngrundsätzen aufgestellten Abschlüssen)

Nordex SE, Rostock
(Konzernobergesellschaft) 1 EUR – 68.050.965,42 1.019.781.298,00